
Projekto 

lyginamasis variantas 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

KLIMATO KAITOS VALDYMO FINANSINIŲ INSTRUMENTŲ ĮSTATYMO      

NR. XI-329 2, 5, 6, 8, 12
1
, 13 IR 15 STRAIPSNIŲ, 1 IR 2 PRIEDŲ PAKEITIMO  

ĮSTATYMAS 

 

2014 m.                d. Nr.       

Vilnius 

 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio 7 dalies pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnio 7 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„7. Naujas šiltnamio efektą sukeliančias dujas išmetantis įrenginys (toliau – naujas 

įrenginys) – įrenginys, kuriam eksploatuoti veiklos vykdytojas privalo gauti leidimą išmesti 

šiltnamio efektą sukeliančias dujas ir kuris pradedamas eksploatuoti po to, kai patvirtinamas 

Nacionalinis šiltnamio efektą sukeliančių dujų apyvartinių taršos leidimų paskirstymo planas arba 

Europos Sąjungos šiltnamio efektą sukeliančių dujų apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemoje 

dalyvaujančių veiklos vykdytojų sąrašas.:  

1) vykdantis vieną arba daugiau šio įstatymo 1 priede nurodytų veiklos rūšių ir kuriam 

po 2011 m. birželio 30 d. pirmą kartą išduotas leidimas išmesti šiltnamio efektą sukeliančias 

dujas; 

2) vykdantis veiklą, kuri nepatenka į šio įstatymo 1 priede nurodytų  veiklos rūšių sąrašą 

arba neapima šio įstatymo 1 priede nurodytų  veiklos rūšių ir šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų, tačiau ši veikla ir (arba) šiltnamio efektą sukeliančios dujos, gavus Europos Komisijos 

patvirtinimą, Lietuvos Respublikos vienašališkai įtrauktos į Europos Sąjungos šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemą; 

3) vykdantis vieną arba daugiau šio įstatymo 1 priede išvardytų veiklos rūšių arba veiklą, 

kuri nepatenka į Įstatymo 1 priede nurodytų  veiklos rūšių sąrašą arba neapima šio įstatymo 1 

priede nurodytų  veiklos rūšių ir šiltnamio efektą sukeliančių dujų, tačiau ši veikla ir (arba) 

šiltnamio efektą sukeliančios dujos, gavus Europos Komisijos patvirtinimą, Lietuvos 

Respublikos vienašališkai įtrauktos į Europos Sąjungos šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemą, ir kurio pajėgumai buvo labai išplėsti po 2011 m. 

birželio 30 d.“ 

 

2 straipsnis. 5 straipsnio pakeitimas  

1. Pakeisti 5 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Veiklos vykdytojai, vadovaudamiesi Europos Sąjungos teisės aktais ir aplinkos 

ministro kartu su kita (kitomis) Vyriausybės įgaliota (įgaliotomis) institucija (institucijomis) 

nustatyta tvarka, privalo vykdyti šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimo stebėseną, apskaitą ir 

teikti ataskaitas.“ 

2. Pakeisti 5 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Kiekvienais kalendoriniais metais veiklos vykdytojai iki aplinkos ministro nustatyto 

termino privalo atsisakyti tokio apyvartinių taršos leidimų kiekio, kuris yra lygiavertis per 

praėjusius kalendorinius metus jų išmestam į atmosferą anglies dioksido kiekiui, išreikštam 

tonomis, ir (ar) anglies dioksido ekvivalento kiekiui, išreikštam tonomis, ir tai deklaruoti Sąjungos 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų registre. Veiklos vykdytojai vietoj apyvartinių taršos leidimų 

gali atsisakyti aplinkos ministro Europos Komisijos nustatyto kiekio Europos Sąjungos šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemoje pripažįstamų bendrai 



2 

 

įgyvendinamų ir švarios plėtros projektų veiklos išmetamųjų teršalų mažinimo vienetų ir (ar) 

patvirtintų išmetamųjų teršalų mažinimo vienetų. 

3. Pripažinti netekusiomis galios 5 straipsnio 6, 7 ir 8 dalis. 

6. Lėšas, gautas už perleistus apyvartinius taršos leidimus ir Kioto vienetus, veiklos 

vykdytojai privalo naudoti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų mažinimo ir kitoms 

aplinkos taršą mažinančioms priemonėms įgyvendinti (aplinkai palankioms technologijoms diegti, 

energijos efektyvumui didinti, atsinaujinantiems energijos šaltiniams panaudoti, miškams atkurti ir 

(ar) įveisti, mokslo tiriamiesiems darbams ir jų sklaidai, ūkio subjektams konsultuoti ir mokyti, 

visuomenei informuoti ir šviesti klimato kaitos politikos valdymo ir įgyvendinimo klausimais ir 

kitoms priemonėms). 

7. Šio straipsnio 6 dalyje nustatyti reikalavimai netaikomi veiklos vykdytojams: 

1) įgyvendinusiems (įdiegusiems) geriausių prieinamų gamybos būdų technologijas, 

energijos vartojimo efektyvumo didinimo ir atsinaujinančių energijos išteklių panaudojimo 

priemones, kurios sumažino išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį į aplinką, – per 

prekybos laikotarpį, kuris nustatomas pagal Nacionalinio šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

apyvartinių taršos leidimų paskirstymo plano ir (ar) Europos Sąjungos šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemoje dalyvaujančių veiklos vykdytojų 

sąrašo galiojimo laikotarpį; 

2) panaudojusiems gautas lėšas reikiamam apyvartinių taršos leidimų, išmetamųjų teršalų 

mažinimo vienetų ir (ar) patvirtintų išmetamųjų teršalų mažinimo vienetų kiekiui įsigyti. 

8. Kiekvienais kalendoriniais metais veiklos vykdytojai aplinkos ministro nustatyta tvarka 

privalo aplinkos ministro įgaliotoms institucijoms pateikti lėšų, gautų už perleistus apyvartinius 

taršos leidimus ir Kioto vienetus, paskirstymo ir panaudojimo ataskaitas. Ataskaitos skelbiamos 

Aplinkos ministerijos tinklalapyje.  

 

3 straipsnis. 6 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 6 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„6 straipsnis. Nacionalinio šiltnamio efektą sukeliančių dujų apyvartinių taršos leidimų 

paskirstymo plano ir (ar) Europos Sąjungos šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemoje dalyvaujančių 

veiklos vykdytojų sąrašo rengimas ir tvirtinimas 

1. 2. Nacionalinį šiltnamio efektą sukeliančių dujų apyvartinių taršos leidimų paskirstymo 

planą ir (ar) Europos Sąjungos šiltnamio efektą sukeliančių dujų apyvartinių taršos leidimų 

prekybos sistemoje dalyvaujančių veiklos vykdytojų sąrašą, vadovaudamiesi vadovaudamasis 

Europos Sąjungos teisės aktais ir atsižvelgdami atsižvelgdamas į Europos Komisijos nustatytus 

reikalavimus, sprendimus ir rekomendacijas, rengia ir, suderinus su kitomis Vyriausybės 

įgaliotomis institucijomis, tvirtina aplinkos ministras kartu su kitomis Vyriausybės įgaliotomis 

institucijomis. 

1. 2. Nacionalinis šiltnamio efektą sukeliančių dujų apyvartinių taršos leidimų paskirstymo 

planas galioja iki 2012 m. gruodžio 31 d. Europos Sąjungos šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemoje dalyvaujančių veiklos vykdytojų sąrašas įsigalioja 

2013 m. sausio 1 d. 

3. Vyriausybės įgaliotos institucijos, rengdamos Nacionalinį šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų apyvartinių taršos leidimų paskirstymo planą ir (ar) Europos Sąjungos šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemoje dalyvaujančių veiklos vykdytojų 

sąrašą sąrašo projektas , aplinkos ministro nustatyta tvarka teikia informaciją skelbiamas 

Aplinkos ministerijos interneto svetainėje visuomenei  susipažinti ir sudaro sąlygas jai 

dalyvauti. 

 

4 straipsnis. 8 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 8 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 



3 

 

„1. Apyvartinių taršos leidimų skyrimo veikiantiems veiklos vykdytojams ir veiklos 

vykdytojams, planuojantiems eksploatuoti naujus įrenginius ar naujus orlaivius, ir kitiems 

asmenims, norintiems įsigyti apyvartinių taršos leidimų ir jais naudotis ar disponuoti, tvarką, 

atsižvelgdamas į Europos Komisijos nustatytus reikalavimus, sprendimus ir 

rekomendacijas, nustato aplinkos ministras kartu su kitomis Vyriausybės įgaliotomis 

institucijomis. 

2. Pakeisti 8 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Apyvartiniai taršos leidimai galioja Nacionalinio šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

apyvartinių taršos leidimų paskirstymo plano ir (ar) Europos Sąjungos šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemoje dalyvaujančių veiklos vykdytojų 

sąrašo galiojimo laikotarpiu.“ 

 

5  straipsnis. 12
1
 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 12
1
 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Stacionarios šaldymo, oro kondicionavimo įrangos, stacionarių gaisro gesinimo 

sistemų, gesintuvų ir šilumos siurblių, turinčių tam tikrų fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų (toliau – šaldymo įranga), įrengimo, eksploatavimo ir (ar) techninės priežiūros darbus 

montavimo, aptarnavimo, techninės priežiūros, remonto ir (ar) eksploatacijos nutraukimo 
darbus kitiems subjektams Lietuvos Respublikos teritorijoje turi teisę atlikti savarankiškai 

dirbantys Lietuvos Respublikos, taip pat kitos Europos Sąjungos valstybės narės ar Europos 

ekonominės erdvės valstybės (toliau – valstybė narė) piliečiai, kiti fiziniai asmenys, kurie 

naudojasi Europos Sąjungos teisės aktų jiems suteiktomis judėjimo valstybėse narėse teisėmis, 

arba Lietuvos Respublikoje ar kitoje valstybėje narėje įsteigti juridiniai asmenys, kitos 

organizacijos ar jų padaliniai (toliau – juridiniai asmenys), turėdami valstybės narės išduotą 

fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatą (toliau – atestatas) ar kitą 

dokumentą, kuriuo suteikiama teisė atlikti šaldymo įrangos įrengimo, eksploatavimo ir (ar) 

techninės priežiūros darbus.“ 

 

6 straipsnis. 13 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 13 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Skiriama vieno šimto eurų ekvivalento litais arba atitinkamai pagal Europos vartotojų 

kainų indeksą patikslinta indeksuojama ekonominė bauda: 

1) veiklos vykdytojams, kurie pagal šio įstatymo 5 straipsnio 1 dalyje nurodytus kriterijus 

eksploatuoja savo valdomus įrenginius ar orlaivius ir privalo registruotis, – už kiekvieną į 

atmosferą išmestą anglies dioksido toną ar anglies dioksido ekvivalentą neužsiregistravus arba 

2) veiklos vykdytojams, kurie iš įrenginių ar orlaivių išmeta į atmosferą šiltnamio efektą 

sukeliančias dujas neturėdami galiojančio Aplinkos ministerijos įgaliotos institucijos išduoto 

leidimo, kuriuo suteikiama teisė išmesti šiltnamio efektą sukeliančias dujas, – už kiekvieną į 

atmosferą išmestą anglies dioksido toną ar anglies dioksido ekvivalentą, arba 

3) veiklos vykdytojams už kiekvieną išmestą į atmosferą anglies dioksido ekvivalentą ar 

anglies dioksido toną, dėl kurios šio įstatymo 5 straipsnio 3 dalyje nustatytu terminu jie neatsisako 

apyvartinių taršos leidimų ir (ar) išmetamųjų teršalų mažinimo vienetų, ir (ar) patvirtintų 

išmetamųjų teršalų sumažinimo vienetų, arba 

4) veiklos vykdytojams, kurie per kalendorinius metus išmeta į atmosferą didesnį šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų kiekį, negu išmesti leidžia praėjusiais kalendoriniais metais turėti ir (ar) 

šio įstatymo 5 straipsnio 4 dalyje nustatytais pagrindais įsigyti apyvartiniai taršos leidimai ir (ar) 

vykdant bendrai įgyvendinamus ir (ar) švarios plėtros projektus įsigyti išmetamųjų teršalų 

mažinimo vienetai, ir (ar) patvirtinti išmetamųjų teršalų sumažinimo vienetai, – už kiekvieną 

anglies dioksido toną ar anglies dioksido ekvivalentą.“ 

2. Pripažinti netekusia galios 13 straipsnio 2 dalį. 



4 

 

2. Už lėšų, gautų už perleistus apyvartinius taršos leidimus ir Kioto vienetus, paskirstymą 

ir panaudojimą ne pagal šio įstatymo 5 straipsnio 6 dalyje nustatytus reikalavimus veiklos 

vykdytojams skiriama nuo penkių šimtų litų iki trijų tūkstančių litų ekonominė bauda. Baudos 

dydis nustatomas taikant proporcingumo principą, atsižvelgiant į ataskaitos, pateiktos pagal šio 

įstatymo 5 straipsnio 8 dalies reikalavimus, duomenis ir įvertinus gautų ir nepanaudotų lėšų dydį 

per ataskaitinius kalendorinius metus. 

 

7 straipsnis. 15 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 15 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnas, nustatęs šio įstatymo 13 straipsnyje 

nurodytą (nurodytus) pažeidimą (pažeidimus), ne vėliau kaip per penkias darbo dienas iškelia 

ekonominės baudos skyrimo bylą ir surašo aplinkos ministro patvirtintos formos neteisėto 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimo į atmosferą ar lėšų, gautų už perleistus apyvartinius 

taršos leidimus ir Kioto vienetus, paskirstymo ir panaudojimo ne pagal paskirtį aktą (toliau – 

Aktas). Akte nurodoma: 

1) įtariamas pažeidimu asmuo (juridinio asmens pavadinimas, teisinė forma, buveinė, 

kodas arba fizinio asmens (jei pažeidėjas fizinis asmuo) vardas, pavardė, kodas, nuolatinė 

gyvenamoji vieta); 

2) pažeidimo esmė ir pažeidimą nustatantys šio įstatymo 13 straipsnio dalis arba punktas; 

3) skirtinos įtariamam pažeidimu asmeniui ekonominės baudos dydis ir jį pagrindžiantys 

skaičiavimai ir (ar) motyvai; 

4) ekonominės baudos skyrimo bylos nagrinėjimo vieta, data ir laikas; 

5) Aktą surašęs aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnas (vardas, pavardė, 

tarnybos vieta, pareigos, parašas).“ 

 

8 straipsnis. Įstatymo 1 priedo pakeitimas 

1. Pakeisti Įstatymo 1 priedo 6 punktą ir jį išdėstyti taip:  

„6. Nuo 2012 m. sausio 1 d. šiai veiklai priskiriami visi skrydžiai į valstybės narės, kuriai 

taikoma Europos bendrijos steigimo  s Sutartis dėl Europos Sąjungos veikimo, aerodromą ir iš 

jo, išskyrus nukrypti leidžiančias Reglamente (ES) Nr. 421/2014 nurodytas nuostatas.“ 

2. Papildyti Įstatymo 1 priedo lentelės 29 punktą k) papunkčiu ir jį išdėstyti taip: 

„k) nuo 2013 m. sausio 1 d. iki 2020 m. gruodžio 31 d. – skrydžiai, kurie, jei nebūtų 

taikomas šis punktas, būtų priskiriami šiai veiklos rūšiai ir kuriuos atlieka nekomercinės oro 

transporto priemonės naudotojas, vykdantis skrydžius, kurių bendras metinis išmetamų 

teršalų kiekis yra mažesnis kaip 1 000 tonų.“ 

 

9 straipsnis. Įstatymo 2 priedo pakeitimas 

1. Pakeisti Įstatymo 2 priedo 4 punktą ir jį išdėstyti taip: 

 „4. 2006 m. gegužės 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 842/2006 

dėl tam tikrų fluorintų šiltnamio dujų (OL 2006 L 161, p. 1) 2014 m. balandžio 16 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų, kuriuo panaikinamas Reglamentas (EB) Nr. 842/2006 (OL 2014 L 150, p. 

195).“ 

2. Papildyti Įstatymo 2 priedą 7 punktu: 

„7. 2014 m. balandžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos Reglamentas (ES) Nr. 

421/2014, kuriuo iš dalies keičiama Direktyva 2003/87/EB, nustatanti šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų emisijos leidimų sistemą Bendrijoje, siekiant iki 2020 m. įgyvendinti 

tarptautinį susitarimą, kuriuo tarptautinės aviacijos išmetamiesiems teršalams nustatoma 

viena pasaulinė rinkos priemonė (OL 2014 L 129, p. 1).“ 

 

  



5 

 

 10 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas  

 Šis Įstatymas įsigalioja 2015 m. sausio 1 d. 

 

 11 straipsnis. Pasiūlymas Lietuvos Respublikos Vyriausybei ir įgaliotoms institucijoms 

 Lietuvos Respublikos Vyriausybė, jos įgaliotos institucijos ir aplinkos ministras iki 2015 m. 

sausio 1 d. priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą.  

 

 

Respublikos Prezidentas 

http://www.litlex.lt/scripts/sarasas2.dll?Tekstas=1&Id=141424&Zd=VYRIAUSYBĖ+ir+INSTITUCIJOS+ir+PRIIMA#24z
http://www.litlex.lt/scripts/sarasas2.dll?Tekstas=1&Id=141424&Zd=VYRIAUSYBĖ+ir+INSTITUCIJOS+ir+PRIIMA#26z

